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[Rosing.] 
driftsudgifter. Dette tal viser, hvor til- 
trængt det er at få landskassen aflastet på 
dette område. 

For mig er en nyordning på det sociale 
lovgivningsområde og dermed en aflast- 
ning af landskassen at forétrække fremfor 
den forhøjelse at indførselsafgifterne, som 
det foreliggende lovforslag går ud på. Dermed 
mener jeg ikke, at den syddanske social- 
forsorg bør indføres uændret i Grønland; 
den er alt for indviklet og sikkert også alt 
for vanskelig at administrere. En simplifi- 
cering og tilpasning af reglerne skal der til, 
før man tager skridt på dette område. 
Denne på tænkte ordning ville også med- 
føre, at invalider, aldersrentenydere o. lign. 
ville få større hjælp og deres kår betydeligt 
forbedret, hvilket har været meget til- 
trængt allerede i flere år, men en sådan ord- 
ning kræver grundig forberedelse, og det 
må tage sin tid, før en ny lov eller nye love 
kan vedtages og føres ud i livet. 

Jeg ser derfor ingen anden udvej end at an- 
befale lovforslaget til gennemførelse, så at 
loven kommer til at gælde f. eks. fra den 
1. februar 1962, hvis man kan behandle forsla- 
get færdigt til den tid, i stedet for 1. januar 
som foreslået i § 3, idet jeg ikke kan finde 
en anden, hurtigere ordning. 

Samtidig vil jeg endnu en gang betone, 
at en ny sociallovgivning er tiltrængt, så 
landskassen kan blive aflastet betydeligt 
i sine forpligtelser på disse områder. 

Ministeren for Grønland: (Mihael Gam): 
Må jeg først have lov at takke de ærede 
ordførere, som jo næsten alle helt har givet 
tilslutning til det foreliggende lovforslag. 
Der er fra forskellig side fremsat forslag om, 
at lovforslaget går i udvalg, og det er jeg 
ganske indforstået med, da det naturligvis 
er af en sådan karakter, at visse yderligere 
oplysninger kan være påkrævet, og dem 
skal jeg gerne være med til at fremskaffe. 

Dernæst vil jeg lige kort gennemgå det 
vigtigste af, hvad de ærede ordførere frem- 
førte. Der var først det ærede medlem 

hr. Peter Nielsen, der kunne ønske en kort 
fortegnelse over de grønlandske varer, der 
er tale om, sammenlignet med de danske. 
Det kan der nok i udvalget blive mulig- 
hed for at fremlægge en oversigt over. 

Det ærede medlem hr. Peter Nielsen 
kom dernæst ind på spørgsmålet om skat 
i Grønland. Jeg kan kort sige, at dette 
spørgsmål allerede er stærkt fremme; det 
behandles jo netop i forbindelse med alle 
de andre pris- og lønspørgsmål og lignende 
økonomiske problemer i Grønlandsudvalget 
af 1960, og dér vil man forhåbentlig finde 
frem til en afgørelse af, om der skal være 
direkte skat, indirekte skat eller begge 
dele. 

Det ærede medlem hr. Peter Nielsen 
gjorde til slut en bemærkning om, at det 
var kedeligt, at det hastede så stærkt. Nu 
er der stillet forslag om, at lovforslaget 
gennemføres pr. 1. februar, og så må vi 
altså være glade for det. Det ærede med- 
lem spurgte, om det ikke kunne have 
været fremsat noget før. Dertil kan jeg 
bemærke, at det var vanskeligt, for de sidste 
oplysninger fra Grønland fik vi i slutningen 
af november, og derfor var det jo vanske- 
ligt at fremsætte lovforslaget før i begyn- 
delsen af december. 

Det ærede medlem hr. N. Chr. Christen- 
sen spurgte, om der kunne være tale om, at 
jeg ville arbejde for, at lignende forhold, 
som var indført i Grønland, altså at afgif- 
ter ikke blev medregnet i pristallet , kunne 
fremmes hernede i Danmark. Ja, det kan 
jeg måske nok tænke over, men mere kan 
jag da i hvert fald heller ikke love. 

Det ærede medlem hr. Ninn-Hansen 
spurgte, hvor langt man var kommet med 
spørgsmålet om toldberigtigelse af grøn- 
landske varer udført fra Grønland. Hertil 
kan jeg sige, at også dette spørgsmål be- 
handles i Grønlandsudvalget af 1960. 

Det ærede medlem hr. Rosing har alle- 
rede været lidt inde på det spørgsmål, 
som det ærede medlem hr. Ninn-Hansen 
stillede, nemlig hvordan landsrådets^stil- 
ling nu var, sammenlignet med udtalelsen 
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